
 
 

Teramo, 23/03/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del corso di formazione –

A g g i o r n a m e n t o  W e b i n a r  –  r i l i q u i d a z i o n i  p e n s i o n i  

T F S  e  T F R  

CIG: ZA33A7D607 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PRESO ATTO della necessità di dover formare adeguatamente il personale 

relativamente alla riliquidazione delle pensioni, TFR  e TFS;  

VISTO  il D.Lgs.81/2008; 

VISTO  il   R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO 

 delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato in data 

28/10/2022; 
VISTO  Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.54 del 13/02/2023 ; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 

32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 

2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

I s t i t u t o C o m p r e n s i v o T E 4 
S a n N i c o l ò a T o r d i n o 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 
Via della Pace, 2 – San Nicolò a Tordino – 64100 TERAMO - tel. 0861 232405 / 0861 58162 fax 0861 233627 

C.F. 92025990679 Cod. Mecc.TEIC83100E e-mail: teic83100e@istruzione.itPec: 

teic83100e@pec.istruzione.it 
www.scuolesannicolo.edu.it 

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA

TEIC83100E - AC1E3C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003740 - 24/03/2023 - VI.10 - I

mailto:teic83100e@istruzione.it
mailto:teic83100e@pec.istruzione.it
http://www.scuolesannicolo.edu.it/


 affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

DATO ATTO che è stata avviata una trattativa con la Ditta Gruppo Spaggiari S.P.A  per 

l’acquisizione di un preventivo per il corso in oggetto; 

CONSIDERATO congruo tale preventivo; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per la 

realizzazione del corso  online di riliquidazioni pensioni, TFS e TFR  a Gruppo Spaggiari S.p.A., Via 
Bernini,22/a – PARMA, Partita Iva 00150470342,  per un importo complessivo delle prestazioni pari 
ad € 88,00, IVA esente;

 di autorizzare la spesa complessiva € 88,00 ( Iva esente);

 di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Adriana Pisciella quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Adriana Pisciella 

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA

TEIC83100E - AC1E3C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003740 - 24/03/2023 - VI.10 - I


		2023-03-24T09:58:44+0100
	ADRIANA PISCIELLA




